
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  323  DEL  28/12/2022

OGGETTO

ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023-2025  E 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto  l'art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:
• l'art.  21  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  "Programma  degli  acquisti  e 

programmazione dei lavori pubblici", prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  di  singolo  importo  pari  o 
superiore a € 100.000,00 e il programma biennale di forniture e servizi degli acquisti 
di  beni  e  di  servizi  di  importo unitario stimato pari  o superiore ad € 40.000,00,  
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio;

• il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione dell’ente (D.U.P.), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui  all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

• occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2023- 
2025 ed elenco annuale 2023,  in  ottemperanza alle  disposizioni  dell’art.  21 del 
citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che:

• con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n 
14, in attuazione dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs 56/2017, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, il  
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione 
del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l'acquisizione di  forniture e servizi  e dei  relativi  elenchi  annuali  e aggiornamenti 
annuali;

• tale  decreto,  così  come  previsto  dall'art.  9  “si  applica  per  la  formazione  o 
l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali  
degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  effettuati  a  decorrere  dal  periodo  di 
programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-
2020 per servizi e forniture.

Preso atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici  
che individua gli  interventi  da inserire nella programmazione annuale 2023 e triennale 
2023-2025 e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023-2024;

Ritenuto di adottare i suddetti schemi di programmazione;

Vista la proposta del programma triennale per il periodo 2023/2025 e dell’elenco annuale 

Decreto N. 323 del 28/12/2022
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dei lavori pubblici anno 2023, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(All. A), e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023-2024 (All. 
B), predisposta dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, 
in qualità di  Responsabile della Programmazione,  d'intesa con il  Dirigente del Servizio 
Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Considerato che, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. del 2018 vengono 
inseriti nel programma triennale e nell’elenco annuale delle opere i lavori di importo pari o  
superiore a € 100.000,00 in conformità a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge 
in materia di lavori pubblici;

Dato atto che, i lavori ricompresi nell’elenco annuale rispettano i requisiti previsti dall’art.  
21 comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 3 comma 8 del decreto 16 gennaio 2018 n. 14 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la relativa documentazione è depositata 
presso gli uffici del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio e del Servizio 
Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Preso  atto  che  i  documenti  di  cui  sopra  saranno  approvati  unitamente  al  bilancio  di 
previsione per gli anni 2023-2025 e al DUP;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Dirigente  del   Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  sentito 
preventivamente anche il Dirigente  del Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 
Dirigente del Servizio Bilancio;

D E C R E T A

1. di adottare lo schema di Programma Triennale 2023/2025 e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici 2023 della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.  
50/2016, e del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023-
2024  predisposto  dall'Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio, in qualità di Responsabile della Programmazione, 
sentito anche l'ing. Azzio Gatti, Dirigente del Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e 
la Sismica e la Sismica composto dalle relative schede, allegate al presente atto 
(All. A e B) quali parti integranti e sostanziali;

2. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  proposta  di  Programmazioni  all’albo 
pretorio on-line di questo Ente per la durata di 30 giorni consecutivi;

3. di  demandare  al  Responsabile  della  programmazione  dei  lavori  pubblici 
l’adempimento di tutti gli atti conseguenti e necessari;

4. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 323 del 28/12/2022
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:

• All. A: Programma triennale ll.pp. 2023-2025 ed elenco annuale 2023;
• All. B: Programma biennale acquisti/forniture 2023-2024;
• parere regolarità tecnica;
• parere regolarità contabile.

Decreto N. 323 del 28/12/2022
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 323 del 28/12/2022
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 35.254.691,50 47.027.756,89 39.403.373,40 121.685.821,79

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 454.500,00 27.500,00 27.500,00 509.500,00

stanziamenti di bilancio 3.789.709,36 0,00 0,00 3.789.709,36

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

3.062.518,98 1.492.500,00 700.000,00 5.255.018,98

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 42.561.419,84 48.547.756,89 40.130.873,40 131.240.050,13

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



somma somma somma somma

Note

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

CUP (1)

Oneri per la 
rinaturalizzazio

ne, 
riqualificazione 

ed eventuale 
bonifica del 

sito in caso di 
demolizione

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 
Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Importo ultimo 
SAL

L'opera è 
attualmente 

fruibile, 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

Destinazione 
d'uso

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

a) nazionale

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Importo 
complessivo 

lavori (2)

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione

b) diversa da quella prevista in progetto

b) regionale

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro  soggetto aggiudicatore

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia

copia informatica per consultazione



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno
Annualità 

successive
Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 si/no Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore valore somma

I00209290352202300001 VILLA OTTAVI 08 035 033 si 3 1.080.000,00 1.080.000,00

I00209290352202300002
EX CASA CANTONIERA - via Martiri della Bettola 6 

(RE)
08 035 033 si 3 153.000,00 153.000,00

I00209290352202300003
CASA APPOGGIO AL PARCO - loc. Rio Maore - 

Ramiseto (RE)
08 035 046 si 3 48.798,00 48.798,00

I00209290352202300004
EX CASA CANTONIERA - CENTRO OPERATIVO - 

via Aldo Moro 10 Campegine (RE)
08 035 010 si 3 122.690,00 122.690,00

I00209290352202300005 Immobile ex-OPG - via Franchi 14/A (RE) 08 035 033 si 3 2.245.500,00 2.245.500,00 4.491.000,00

I00209290352202300006 CENSIMENTO TERRENI (in comuni vari) 08 08 000 si 3 150.000,00 200.000,00 430.000,00 780.000,00

3.524.298,00 2.445.500,00 705.690,00 0,00 6.675.488,00

Il referente del programma
Note: (ING. VALERIO BUSSEI)

4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011, 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Alienati per il 
finanziamento e la 

realizzazione di opere 
pubbliche ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

Valore Stimato (4)

Codice univoco 
immobile (1)

3. vendita al mercato privato

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. parziale

Tabella C.3

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.1
1. no

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre

1. no

3. totale

2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Concessi in diritto di 
godimento, a titolo di 

contributo ex articolo 21 
comma 5

(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

cessione o trasferimento 
immobile a titolo 

corrispettivo ex comma 5 
art.21 e comma 1 art.191 

Riferimento CUI intervento 
(2)

Descrizione immobile
localizzazione - 
CODICE NUTS

Codice Istat

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

copia informatica per consultazione



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

L00209290352202300001 C37H21008950003 2023 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202300002 C67H21007780004 2023 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 

SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA
1 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202300003 C82C22000020001 2023 Ilaria Martini sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA 
EX-IPSIA, VIALE TRENTO E TRIESTE N 2

1 1.661.096,51 1.661.096,51

L00209290352202300004 C84E22000030006 2023 Ilaria Martini sì no 08 035 033 58 - Ampliamento  o 
potenziamento

05.08 - Sociali e 
scolastiche

AMPLIAMENTO PER REALIZZAZIONE PALESTRA Istituto MOTTI 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202300005 C87H21005550003 2023 Raffaele Aliperti sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Manutenzione straordinaria Zanelli (adeguamento stalla suini e ricovero 
ovini)

1 250.000,00 250.000,00

L00209290352202300006 C46B20000430008 2023 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 020 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

adeguamento antincendio Convitto Corso a Correggio (RE) 1 575.000,00 575.000,00

L00209290352202300007 C37H18001750006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
1 850.000,00 850.000,00

L00209290352202300008 C37H18001750006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2022 - REPARTO NORD
1 140.000,00 140.000,00

L00209290352202300009 C87H18001390004 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2023 - REPARTO NORD
1 1.702.000,00 1.702.000,00

L00209290352202300010 C37H18001750006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2022 - REPARTO NORD
1 350.000,00 350.000,00

L00209290352202300011 C87H18001390004 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2022 - REPARTO NORD
1 1.300.000,00 1.300.000,00

L00209290352202300012 C27H21000780004 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 027 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA TANGENZIALE DI MONTECCHIO (S.P. 

67)
1 850.000,00 850.000,00

L00209290352202300013 C77H21000680004 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 032 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 5 NEL TRATTO TRA IL CAVO 

FIUMA E L'INTERSEZIONE CON LA S.P. 2 IN COMUNE DI 
REGGIOLO

1 475.119,00 475.119,00

L00209290352202300014 C37H18001750006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M. DEL 09.05.2022 - 

ANNI 2022 - 2023
1 762.964,00 762.964,00

L00209290352202300015 C27H18002530006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD - LEGATI ANCHE AL PASSAGGIO DEL GIRO 
D'ITALIA

1 1.430.537,17 1.430.537,17

L00209290352202300016 C27H18002520006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2022 REPARTO SUD
1 1.013.000,00 1.013.000,00

L00209290352202300017 C87H20001970001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 042 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 513R: Rifacimento di barriera stradale su muro e su gabbionata dal 
km 42+560 al km 42+700, rifacimento muro di sostegno di valle con 

inserimento di barriera stradale al km 46+080 e rifacimento barriere su 
ponticello al km 46+790, in comune di Vetto (DA PROGRAMMA 2021-

2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 170.000,00 170.000,00

L00209290352202300018 C37H20001500001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 046 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 15: Rifacimento dei muri di sostegno di valle con inserimento di 
barriera stradale e ripristino e manutenzione al muro di monte dal km 

25+300 al km 25+600 in comune di Ventasso  (DA PROGRAMMA 2021-
2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 300.000,00 300.000,00

L00209290352202300019 C57H20001820001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

SP 59: Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di 
barriera stradale su cordolo e trave dal km 21+800 al km 22+000 in 

Località Murata in comune di Ventasso e ripristino del muro di sostegno 
di valle in sasso e inserimento di barriera stradale su cordolo dal km 

6+450 al km 6+650 in comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-
2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 550.000,00 550.000,00

L00209290352202300020 C57H20001830001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Ripristino della frana di valle e della banchina stradale sulla SP 7 al km 

23+600 in comune di Baiso  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 
19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202300021 C57H20001840001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

Ripristino delle gabbionate di monte e di valle e del piano viabile sulla SP 
107 dal km 0+000 al km 2+835 in comune di Baiso SECONDO 

STRALCIO  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  
ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 171.309,63 171.309,63

L00209290352202300022 C27H20001520001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera 
stradale su cordolo e trave sulla SP 9 al km 23+320 in località Castiglione 

comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 
19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

1 35.000,00 35.000,00

L00209290352202300023 C27H18002530006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 

- ANNO 2023 REPARTO SUD
1 1.667.000,00 1.667.000,00

L00209290352202300024 C37H21009110005 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 012 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI SVINCOLI TRA SP467R ED 

SP486R IN COMUNE DI CASALGRANDE MEDIANTE POSA IN 
OPERA DI NUOVI GUARD RAIL

1 405.000,00 405.000,00

L00209290352202300025 C27H18002530006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2023 REPARTO SUD
1 1.626.309,63 1.626.309,63

L00209290352202300026 C77H22000990001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 19 dal km 2+300 al km 13+000 
mediante posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile. - 

DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2022
1 500.000,00 500.000,00

L00209290352202300027 C47H22000850001 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 98 dal km 7+000 al km 13+000 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2022

1 357.655,00 357.655,00

L00209290352202300028 C27H18002530006 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. DEL 09.05.2022 - 

ANNI 2022 - 2023
1 1.525.931,00 1.525.931,00

L00209290352202300029 C37H21006790004 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI, ANNI 
2021-2022-2023. FINANZIATI PER € 6.120.969,87 CON FONDI DEL 

MINISTERO ED € 870.000,00 CON FONDI PROVINCIALI - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO

1 4.367.494,50 2.623.475,37 6.990.969,87

L00209290352202300030 C97H20001880001 2023 Raffaella Panciroli sì no 08 035 016 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL TORRENTE SPIROLA LUNGO LA 
SP 9 AL KM 1+930 IN LOCALITA' GNANA, COMUNE DI 

CASTELNOVO NE' MONTI (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 
DEL 29.05.2020 - ANNO 2022)

1 384.688,32 384.688,32

L00209290352202300031 C57H21004270001 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “BRIGLIA DI LUGO”, 

sulla SP486R al km 36+720 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
1 355.000,00 355.000,00

L00209290352202300032 C57H21004280001 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “SALTINO”, sulla 

SP486R al km 39+520 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202300033 C27H21000950003 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE GORA SULLA 

SP 9 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO
1 150.000,00 150.000,00

L00209290352202300034 C57H21005180003 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali MANUTENZIONE GALLERIA LUGO DI BAISO SP486R 1 550.000,00 550.000,00

L00209290352202300035 C67H18001500001 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del piano viabile e ripristino delle strutture in cemento 

armato del ponte sul T. Tresinaro sulla SP 37 al km 6+800 (DA 
PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2023)

1 465.000,00 465.000,00

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Primo anno

lavoro 
complesso 

(6)
Codice CUP (3)

codice ISTAT

Terzo anno
Tipologia

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Costi su 
annualità 

successive

Settore e 
sottosettore 
intervento Secondo anno

Livello di priorità 
(7)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne 
(2)

Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo 
complessivo (9)

lotto 
funzionale 

(5)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (12)

Reg

Responsabile del 
procedimento           

(4) Prov Com
Numero intervento CUI (1)

copia informatica per consultazione



L00209290352202300036 C37H21006790004 2023 Marino Gallo sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA 

DI PONTI SULLA RETE STRADALE
1 150.000,00 150.000,00

L00209290352202300037 C27H20001650001 2023 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME 
SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL

KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E VILLA 
MINOZZO - LAVORI DI

ADEGUAMENTO DEL PIANO VIABILE (DA PROGRAMMA 2021-2024 - 
D.M. 123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2023)

1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202300038 C97H20001890001 2023 Raffaella Panciroli sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE QUARESIMO, 
LUNGO LA SP 28 AL KM 2+990 IN

COMUNE DI REGGIO EMILIA (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 
224 DEL 29.05.2020 - ANNO 2023)

1 116.000,00 116.000,00

L00209290352202300039 C97H20001890001 2023 Raffaella Panciroli sì no 08 035 017 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL RIO DELLA VALLE, LUNGO 
LA SP 28 AL KM 4+500 IN

COMUNE DI CAVRIAGO (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 
DEL 29.05.2020 - ANNO 2023)

1 140.000,00 140.000,00

L00209290352202300040 C77H20001700001 2023 Marino Gallo sì no 08 035 014 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP486R AL KM 26+800 

IN COMUNE DI CASTELLARANO (DA PROGRAMMA 2020-2024 - 
D.M. 224 DEL 29.05.2020 - ANNO 2023)

1 130.404,08 130.404,08

L00209290352202300041 C77H21002510001 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 041 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Torrente Dolo, 

sulla SP486R al km 47+300, in Comune di Toano
1 800.000,00 800.000,00

L00209290352202300042 C57H21004290001 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 003 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “CERREDOLO”, sulla 

SP486R al km 41+900 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
1 490.000,00 490.000,00

L00209290352202300043 C37H21006800001 2023 Giuseppe Tummino sì no 08 035 001 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Groppo, sulla 

SP37 al km 1+400 in Comune di Albinea
1 780.000,00 780.000,00

L00209290352202300044 C31B20000690007 2023 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL 

TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO I° LOTTO

1 130.000,00 130.000,00

L00209290352202300045 C91B20000620007 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 034 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP30 - Intervento di moderazione del traffico all'incrocio con 

Via Fossatelli, in Comune di Rio Saliceto

1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202300046 C61B19000380007 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: Ciclopedonale su S.P. 72 - I° lotto in località Ghiardo in 
Comune di Bibbiano

1 310.000,00 310.000,00

L00209290352202300047 C51B19000720007 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 030 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: SP23 - Attraversamenti pedonali in corrispondenza delle 
intersezione con con Via Vespucci e Via Santi, in Comune di Quattro 

Castella

1 110.500,00 110.500,00

L00209290352202300048 C37H21009120007 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: SP21 - Messa in sicurezza intersezione con Via Pareto, in 
Comune di Albinea

1 180.000,00 180.000,00

L00209290352202300049 C71B21002800007 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 014 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: Trasformazione a Rotatoria incrocio tra SP486R e via Radici 

Sud in Comune di Castellarano

1 290.000,00 290.000,00

L00209290352202300050 C51B19000710007 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 012 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: SP51 - Messa in sicurezza dell'incrocio con Via di Mezzo in 

localtà Villalunga, in Comune di Casalgrande

1 150.000,00 150.000,00

L00209290352202300051 NUOVO CUP 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 000 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: interventi di moderazione della velocità dei veicoli e messa in 

sicurezza della intersezione tra la SP37 e via Montanara (ipotesi di 
realizzazione rotatoria)

1 300.000,00 300.000,00

L00209290352202300052 NUOVO CUP 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 
I COMUNI: completamento del pedonale a margine della SP25 in località 
Caselline nel tratto compreso tra il civico 56 ed il civico 66 in Comune di 

Albinea;

1 104.000,00 104.000,00

L00209290352202300053 NUOVO CUP 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA INTERSEZIONE TRA LA SP467R, VIA DEL 
BOSCO E VIA ROMANA

1 360.000,00 360.000,00

L00209290352202300054 NUOVO CUP 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza dell’intersezione tra via Montesanto, via F.lli Corradini 

(S.P. 72) e via Bissolati in località Ghiardo C.ne di Bibbiano
1 350.000,00 350.000,00

L00209290352202300055 NUOVO CUP 2023 Maurizio La Macchia sì no 08 035 006 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali

Messa in sicurezza del tratto viario della strada provinciale SP1 - 
realizzazione di un tronco funzionale di pista ciclo-pedonale in sede 

propria avente estensione pari al 40% del tratto complessivo compreso 
fra gli incroci con la via della Repubblica e la via Peppone e don Camillo - 

in C.ne di Brescello

1 246.000,00 246.000,00

L00209290352202300056 C37H20001840005 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO 

STRADE DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
1 400.000,00 400.000,00

L00209290352202300057 C17H21008000003 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SCARPATA IN PROSSIMITÀ 
DELLA GALLERIA DI CIVAGO SULLA S.P. 9 A POTENZIALE RISCHIO 

DI DISTACCO DI MASSI
1 300.000,00 300.000,00

L00209290352202300058 C37H21009100003 2023 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 100.000,00 100.000,00

L00209290352202300059 C31B19000020007 2023 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
BRETELLA DI COLLEGAMENTO ASSE: REGGIO EMILIA - 

CORREGGIO - S.P. 50 IN LOC. GAZZATA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO

2 2.484.411,00 2.484.411,00

L00209290352202300060 C81B19000000004 2023 Francesca Guatteri sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO TRA TANGENZIALE DI CANALI E VIA DEL 

BURACCHIONE IN COMUNE DI REGGIO EMILIA
2 3.000.000,00 3.000.000,00

L00209290352202300061 2024 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202300062 2024 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 

SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA
1 1.200.000,00 1.200.000,00  

L00209290352202300063 2024 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 020 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Nuovo edificio scolastico a Correggio 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202300064 2024 Ilaria Martini sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Nuova palestra Polo Via F.lli Rosselli 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202300065 2024 Giuseppe Ditaranto sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Miglioramento sismico "I.T.C. Carlo Levi" 1 3.500.000,00 3.500.000,00

L00209290352202300066 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
1 1.050.000,00 1.050.000,00

L00209290352202300067 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 

19/03/2020- ANNO 2024 - REPARTO NORD
1 600.000,00 600.000,00

L00209290352202300068 C97H20001920001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 
19/03/2020- ANNO 2024 - REPARTO NORD - INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI S.P. 46 DAL KM. 6+400 AL 
KM 6+900

1 500.000,00 500.000,00

L00209290352202300069 C87H18001390004 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M. DEL 09.05.2022 - 

ANNO 2024
1 581.306,00 581.306,00

L00209290352202300070 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
1 477.500,00 477.500,00

L00209290352202300071 C37H20001520001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA SU VARI TRATTI DELLA S.P. 18

1 956.309,63 956.309,63

copia informatica per consultazione



L00209290352202300072 C97H20001860001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLA S.P. 7

1 480.000,00 480.000,00

L00209290352202300073 C27H20001540001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA S.P. 9

1 110.000,00 110.000,00

L00209290352202300074 C97H20001870001 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 

19.03.2020 - ANNO 2024 REPARTO SUD - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA S.P. 98

1 280.000,00 280.000,00

L00209290352202300075 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 9 dal km 13+000 al km 24+800 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2023

1 514.593,00 514.593,00

L00209290352202300076 C27H18002530006 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. DEL 09.05.2022 - 

ANNO 2024
1 1.162.614,00 1.162.614,00

L00209290352202300077 C27H20001660001 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul fiume Secchia lungo la SP19 al km 

7+250 tra Toano e Carpineti in loc. Colombaia
1 700.000,00 700.000,00

L00209290352202300078 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sul T. Enza lungo la SP41 al km 6+560 tra 

Brescello (RE) e Coenzo (PR)
1 320.000,00 320.000,00

L00209290352202300079 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 045 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza del ponte sulla SP59 al km 8+860 in loc. Sologno in 

Comune di Villa Minozzo
1 71.212,66 71.212,66

L00209290352202300080 2024 Giuseppe Tummino sì no 08 035 001 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Lavacchiello, 

sulla SP37 al km 2+720 in Comune di Albinea
1 780.000,00 780.000,00

L00209290352202300081 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul T.Enza, sulla 

SP513R tra San Polo e Traversetolo, 2° lotto
1 700.000,00 700.000,00

L00209290352202300082 2024 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA PONTI PROGRAMMA 

SESSENNALE 2024-2029 -  ANNUALITA' 2024
1 1.105.746,23 1.105.746,23

L00209290352202300083 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO 

STRADE DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
1 350.000,00 350.000,00

L00209290352202300084 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 50.000,00 50.000,00

L00209290352202300085 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 47, 
CONSISTENTE NEL COMPLETAMENTO DELLA PISTA 

CICLOPEDONALE SU VIA BEVIERA E VIA FOSDONDO, TRA 
BAGNOLO E CORREGGIO 

2 1.275.000,00 1.275.000,00

L00209290352202300086 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL 

TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN 
MARTINO IN RIO II° LOTTO

2 120.000,00 120.000,00

L00209290352202300087 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 000 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA SP 

513R TRA CANOSSA E VETTO (II° lotto) 2 950.000,00 950.000,00

L00209290352202300088 2024 Valerio Bussei sì no 08 035 004 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E 
LA MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON 

I COMUNI: Ciclopedonale su S.P. 72 - II lotto in località Ghiardo in 
Comune di Bibbiano

2 285.000,00 285.000,00

L00209290352202300089 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 036 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Intervento di messa in sicurezza e miglioramento del sistema 

infrastrutturale in comune di Rubiera mediante la realizzazione di una 
connessione diretta tra la SP51 e la Via Emilia.

2 1.550.000,00 1.550.000,00

L00209290352202300090 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 037 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
ADEGUAMENTO SP 49 IN LOCALITA' OSTERIOLA IN COMUNE DI 

SAN MARTINO IN RIO
2 600.000,00 600.000,00

L00209290352202300091 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO VARIANTE DI BARCO - VARIANTE DI BIBBIANO 

(1° LOTTO 2° STRALCIO)
1 1.930.000,00 1.930.000,00

L00209290352202300092 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 035 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE SUD DI ROLO 2 5.500.000,00 5.500.000,00

L00209290352202300093 2024 Maurizio La Macchia sì no 08 035 021
01 - Nuova 

realizzazione
01.01 - Stradali VARIANTE DI FABBRICO II STRALCIO II LOTTO 1 1.625.000,00 1.625.000,00

L00209290352202300094 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 033 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali II° LOTTO TANGENZIALE DI FOGLIANO 1 3.100.000,00 3.100.000,00

L00209290352202300095 2024 Francesca Guatteri sì no 08 035 039 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE DI  CALERNO 2°LOTTO 2 6.400.000,00 6.400.000,00

L00209290352202300096 2025 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.11 - Beni 
culturali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO 1 100.000,00 100.000,00

L00209290352202300097 2025 Azzio Gatti sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI 

SPORTIVI COMPRESO AREE DI PERTINENZA
1 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202300098 2025 Raffaele Aliperti sì no 08 035 016 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Nuova costruzione scolastica a Castelnovo ne' Monti - 1 lotto 2 4.500.000,00 4.500.000,00

L00209290352202300099 2025 Raffaele Aliperti sì no 08 035 016 01 - Nuova 
realizzazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Nuova costruzione scolastica a Castelnovo ne' Monti - 2 lotto 2 4.500.000,00 4.500.000,00

L00209290352202300100 2025 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Miglioramento sismico "I.P. Filippo Re" - 1° stralcio 1 3.650.000,00 3.650.000,00

L00209290352202300101 2025 Emanuela Schiaffonati sì no 08 035 033 07 - Manutenzione 
straordinaria

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Miglioramento sismico "I.P. Filippo Re" - 2° stralcio 1 3.650.000,00 3.650.000,00

L00209290352202300102 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO NORD
1 1.050.000,00 1.050.000,00

L00209290352202300103 C87H18001390004 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M.  09.05.2022 - 

ANNO 2025
1 472.311,00 472.311,00

L00209290352202300104 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL 

REPARTO SUD
1 630.537,17 630.537,17

L00209290352202300105 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. DEL 09.05.2022 - 

ANNO 2025
1 944.624,00 944.624,00

L00209290352202300106 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 57 dal km 0+000 al km 5+500 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento manufatti - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2024

1 480.000,00 480.000,00

L00209290352202300107 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 15 dal km 7+500 al km 7+900 

mediante posa di barriere stradali e ripristino muri di sostegno in cemento 
- DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2024

1 377.655,00 377.655,00

L00209290352202300108 2025 Raffaella Panciroli sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA PONTI PROGRAMMA 

SESSENNALE 2024-2029 - ANNUALITA' 2025
1 1.105.746,23 1.105.746,23

L00209290352202300109 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO 

STRADE DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
1 350.000,00 350.000,00

L00209290352202300110 2025 Valerio Bussei sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI 2 50.000,00 50.000,00

L00209290352202300111 2025 Maurizio La Macchia sì no 08 035 000 07 - Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ESISTENTE DELLA SP 

513R TRA CANOSSA E VETTO (III° lotto)
2 1.200.000,00 1.200.000,00

L00209290352202300112 2025 Maurizio La Macchia sì no 08 035 004 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COLLEGAMENTO VARIANTE DI BARCO - VARIANTE DI BIBBIANO II° 

e III° LOTTO
1 3.670.000,00 3.670.000,00

L00209290352202300113 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 027 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali VARIANTE SUD OVEST DI MONTECCHIO 2 6.000.000,00 6.000.000,00

L00209290352202300114 2025 Francesca Guatteri sì no 08 035 000 01 - Nuova 
realizzazione

01.01 - Stradali
COMPLETAMENTO ASSE ORIENTALE DA CORREGGIO A RIO 

SALICETO 2 6.200.000,00 6.200.000,00

42.561.419,84 48.547.756,89 40.130.873,40 0,00 131.240.050,13 0,00 0,00

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella D.1

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Note

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(1) Numero intervento = "l" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

copia informatica per consultazione



Tabella D.2

Tabella D.3

Tabella D.4

Tabella D.5

6. altro

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

4. società partecipate o di scopo
3. sponsorizzazione

5. locazione finanziaria

1. finanza di progetto

copia informatica per consultazione



L00209290352202300001 C37H21008950003 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL PATRIMONIO Azzio Gatti 100.000,00 100.000,00 VAB 1 si si 1

L00209290352202300002 C67H21007780004
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 

EDIFICI SCOLASTICI ED ANNESSI IMPIANTI SPORTIVI COMPRESO AREE 
DI PERTINENZA

Azzio Gatti 1.200.000,00 1.200.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300003 C82C22000020001
MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA 
EX-IPSIA, VIALE TRENTO E TRIESTE N 2

Ilaria Martini 1.661.096,51 1.661.096,51 CPA 1 si si 2

L00209290352202300004 C84E22000030006 AMPLIAMENTO PER REALIZZAZIONE PALESTRA Istituto MOTTI Ilaria Martini 3.500.000,00 3.500.000,00 MIS 1 si si 2

L00209290352202300005 C87H21005550003 Manutenzione straordinaria Zanelli (adeguamento stalla suini e ricovero ovini) Raffaele Aliperti 250.000,00 250.000,00 CPA 1 si si 2

L00209290352202300006 C46B20000430008 adeguamento antincendio Convitto Corso a Correggio (RE) Emanuela Schiaffonati 575.000,00 575.000,00 ADN 1 si si 1

L00209290352202300007 C37H18001750006
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL REPARTO 

NORD
Valerio Bussei 850.000,00 850.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300008 C37H18001750006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2022 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 140.000,00 140.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300009 C87H18001390004
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2023 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 1.702.000,00 1.702.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300010 C37H18001750006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 19/03/2020- 

ANNO 2022 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 350.000,00 350.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300011 C87H18001390004
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. MIT 123 DEL 19/03/2020- 

ANNO 2023 - REPARTO NORD
Valerio Bussei 1.300.000,00 1.300.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300012 C27H21000780004 MESSA IN SICUREZZA DELLA TANGENZIALE DI MONTECCHIO (S.P. 67) Valerio Bussei 850.000,00 850.000,00 CPA 1 si si 3

L00209290352202300013 C77H21000680004
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 5 NEL TRATTO TRA IL CAVO FIUMA E 

L'INTERSEZIONE CON LA S.P. 2 IN COMUNE DI REGGIOLO
Valerio Bussei 475.119,00 475.119,00 CPA 1 si si 3

L00209290352202300014 C37H18001750006
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. NORD - D.M. DEL 09.05.2022 - 

ANNI 2022 - 2023
Valerio Bussei 762.964,00 762.964,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300015 C27H18002530006
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. DEL REPARTO SUD 

- LEGATI ANCHE AL PASSAGGIO DEL GIRO D'ITALIA
Valerio Bussei 1.430.537,17 1.430.537,17 CPA 1 si si 1

L00209290352202300016 C27H18002520006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2022 REPARTO SUD
Valerio Bussei 1.013.000,00 1.013.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300017 C87H20001970001

SP 513R: Rifacimento di barriera stradale su muro e su gabbionata dal km 
42+560 al km 42+700, rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di 

barriera stradale al km 46+080 e rifacimento barriere su ponticello al km 
46+790, in comune di Vetto (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 

19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 170.000,00 170.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300018 C37H20001500001

SP 15: Rifacimento dei muri di sostegno di valle con inserimento di barriera 
stradale e ripristino e manutenzione al muro di monte dal km 25+300 al km 
25+600 in comune di Ventasso  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 

19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 300.000,00 300.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300019 C57H20001820001

SP 59: Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera 
stradale su cordolo e trave dal km 21+800 al km 22+000 in Località Murata in 

comune di Ventasso e ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e 
inserimento di barriera stradale su cordolo dal km 6+450 al km 6+650 in 

comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 
19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 550.000,00 550.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300020 C57H20001830001
Ripristino della frana di valle e della banchina stradale sulla SP 7 al km 23+600 
in comune di Baiso  (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  

ANNO 2022 - REPARTO SUD)
Valerio Bussei 100.000,00 100.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300021 C57H20001840001

Ripristino delle gabbionate di monte e di valle e del piano viabile sulla SP 107 
dal km 0+000 al km 2+835 in comune di Baiso SECONDO STRALCIO  (DA 

PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO 
SUD)

Valerio Bussei 171.309,63 171.309,63 CPA 1 si si 1

L00209290352202300022 C27H20001520001

Ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera 
stradale su cordolo e trave sulla SP 9 al km 23+320 in località Castiglione 

comune di Villa Minozzo (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. DEL 
19/03/2020 -  ANNO 2022 - REPARTO SUD)

Valerio Bussei 35.000,00 35.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300023 C27H18002530006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - 

ANNO 2023 REPARTO SUD
Valerio Bussei 1.667.000,00 1.667.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300024 C37H21009110005
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI SVINCOLI TRA SP467R ED 

SP486R IN COMUNE DI CASALGRANDE MEDIANTE POSA IN OPERA DI 
NUOVI GUARD RAIL

Valerio Bussei 405.000,00 405.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300025 C27H18002530006
INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 123 DEL 19.03.2020 - 

ANNO 2023 REPARTO SUD
Valerio Bussei 1.626.309,63 1.626.309,63 CPA 1 si si 1

L00209290352202300026 C77H22000990001
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 19 dal km 2+300 al km 13+000 
mediante posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile. - 

DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2022
Valerio Bussei 500.000,00 500.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300027 C47H22000850001
Messa in sicurezza di vari tratti della SP 98 dal km 7+000 al km 13+000 

mediante posa di barriere stradali e consolidamento del piano viabile - 
DECRETO AREE INTERNE - ANNO 2022

Valerio Bussei 357.655,00 357.655,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300028 C27H18002530006
INTERVENTI PIANO OTTENNALE REP. SUD - D.M. DEL 09.05.2022 - ANNI 

2022 - 2023
Valerio Bussei 1.525.931,00 1.525.931,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300029 C37H21006790004

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU PONTI E VIADOTTI, ANNI 2021-
2022-2023. FINANZIATI PER € 6.120.969,87 CON FONDI DEL MINISTERO 
ED € 870.000,00 CON FONDI PROVINCIALI - AFFIDAMENTO MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO

Giuseppe Tummino 4.367.494,50 4.367.494,50 CPA 1 si si 1

L00209290352202300030 C97H20001880001

RISTRUTTURAZIONE PONTE SUL TORRENTE SPIROLA LUNGO LA SP 9 
AL KM 1+930 IN LOCALITA' GNANA, COMUNE DI CASTELNOVO NE' 

MONTI (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 DEL 29.05.2020 - ANNO 
2022)

Raffaella Panciroli 384.688,32 384.688,32 CPA 1 si si 1

L00209290352202300031 C57H21004270001
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “BRIGLIA DI LUGO”, sulla 

SP486R al km 36+720 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
Giuseppe Tummino 355.000,00 355.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300032 C57H21004280001
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “SALTINO”, sulla SP486R al 

km 39+520 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
Giuseppe Tummino 600.000,00 600.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300033 C27H21000950003
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE GORA SULLA SP 9 IN 

COMUNE DI VILLA MINOZZO
Giuseppe Tummino 150.000,00 150.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300034 C57H21005180003 MANUTENZIONE GALLERIA LUGO DI BAISO SP486R Giuseppe Tummino 550.000,00 550.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300035 C67H18001500001
Messa in sicurezza del piano viabile e ripristino delle strutture in cemento 

armato del ponte sul T. Tresinaro sulla SP 37 al km 6+800 (DA PROGRAMMA 
2019-2023 - D.M. 49 DEL 16.06.2018 - ANNO 2023)

Giuseppe Tummino 465.000,00 465.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300036 C37H21006790004
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE E LA MESSA IN SICUREZZA DI 

PONTI SULLA RETE STRADALE
Marino Gallo 150.000,00 150.000,00 CPA 1 si si 1

codice AUSA

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

LIVELLO DI 
PROGETTAZION

E

Verifica 
vincoli 

ambientali
CUP

Conformità 
Urbanistica

DESCRIZIONE INTERVENTO
Livello di 
priorità

IMPORTO INTERVENTO FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE 

LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazione

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

copia informatica per consultazione



L00209290352202300037 C27H20001650001

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME 
SECCHIA LUNGO LA SP 9 AL

KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E VILLA MINOZZO - 
LAVORI DI

ADEGUAMENTO DEL PIANO VIABILE (DA PROGRAMMA 2021-2024 - D.M. 
123 DEL 19.03.2020 - ANNO 2023)

Raffaella Panciroli 600.000,00 600.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300038 C97H20001890001

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE QUARESIMO, 
LUNGO LA SP 28 AL KM 2+990 IN

COMUNE DI REGGIO EMILIA (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 DEL 
29.05.2020 - ANNO 2023)

Raffaella Panciroli 116.000,00 116.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300039 C97H20001890001

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL RIO DELLA VALLE, LUNGO LA SP 
28 AL KM 4+500 IN

COMUNE DI CAVRIAGO (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 DEL 
29.05.2020 - ANNO 2023)

Raffaella Panciroli 140.000,00 140.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300040 C77H20001700001
MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP486R AL KM 26+800 IN 

COMUNE DI CASTELLARANO (DA PROGRAMMA 2020-2024 - D.M. 224 
DEL 29.05.2020 - ANNO 2023)

Marino Gallo 130.404,08 130.404,08 CPA 1 si si 1

L00209290352202300041 C77H21002510001
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Torrente Dolo, sulla 

SP486R al km 47+300, in Comune di Toano
Giuseppe Tummino 800.000,00 800.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300042 C57H21004290001
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte “CERREDOLO”, sulla 

SP486R al km 41+900 in Comune di Baiso. 1° LOTTO
Giuseppe Tummino 490.000,00 490.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300043 C37H21006800001
Intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Groppo, sulla SP37 

al km 1+400 in Comune di Albinea
Giuseppe Tummino 780.000,00 780.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300044 C31B20000690007
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 105 (VIA STRADONE) NEL 

TRATTO VIA FORCHE E VIA RUBIERA IN COMUNE DI SAN MARTINO 
IN RIO I° LOTTO

Francesca Guatteri 130.000,00 130.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300045 C91B20000620007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: SP30 - Intervento di moderazione del traffico all'incrocio con Via 
Fossatelli, in Comune di Rio Saliceto

Maurizio La Macchia 100.000,00 100.000,00 CPA 1 si si 2

L00209290352202300046 C61B19000380007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: Ciclopedonale su S.P. 72 - I° lotto in località Ghiardo in Comune di 
Bibbiano

Maurizio La Macchia 310.000,00 310.000,00 CPA 1 si si 2

L00209290352202300047 C51B19000720007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: SP23 - Attraversamenti pedonali in corrispondenza delle intersezione 
con con Via Vespucci e Via Santi, in Comune di Quattro Castella

Maurizio La Macchia 110.500,00 110.500,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300048 C37H21009120007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: SP21 - Messa in sicurezza intersezione con Via Pareto, in Comune 
di Albinea

Maurizio La Macchia 180.000,00 180.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300049 C71B21002800007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: Trasformazione a Rotatoria incrocio tra SP486R e via Radici Sud in 
Comune di Castellarano

Maurizio La Macchia 290.000,00 290.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300050 C51B19000710007

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 

COMUNI: SP51 - Messa in sicurezza dell'incrocio con Via di Mezzo in localtà 
Villalunga, in Comune di Casalgrande

Maurizio La Macchia 150.000,00 150.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300051 NUOVO CUP

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 
COMUNI: interventi di moderazione della velocità dei veicoli e messa in 

sicurezza della intersezione tra la SP37 e via Montanara (ipotesi di realizzazione 
rotatoria)

Maurizio La Macchia 300.000,00 300.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300052 NUOVO CUP

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE, LA SICUREZZA STRADALE E LA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE ANCHE IN COMPARTECIPAZIONE CON I 
COMUNI: completamento del pedonale a margine della SP25 in località 
Caselline nel tratto compreso tra il civico 56 ed il civico 66 in Comune di 

Albinea;

Maurizio La Macchia 104.000,00 104.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300053 NUOVO CUP
INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA INTERSEZIONE TRA LA SP467R, VIA DEL BOSCO E 
VIA ROMANA

Maurizio La Macchia 360.000,00 360.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300054 NUOVO CUP
Messa in sicurezza dell’intersezione tra via Montesanto, via F.lli Corradini (S.P. 

72) e via Bissolati in località Ghiardo C.ne di Bibbiano
Maurizio La Macchia 350.000,00 350.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300055 NUOVO CUP

Messa in sicurezza del tratto viario della strada provinciale SP1 - realizzazione 
di un tronco funzionale di pista ciclo-pedonale in sede propria avente estensione 

pari al 40% del tratto complessivo compreso fra gli incroci con la via della 
Repubblica e la via Peppone e don Camillo - in C.ne di Brescello

Maurizio La Macchia 246.000,00 246.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300056 C37H20001840005
LAVORI DI RIPRISTINO AMBIENTALE E CONSOLIDAMENTO STRADE 

DANNEGGIATE DA MOVIMENTI FRANOSI.
Valerio Bussei 400.000,00 400.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300057 C17H21008000003
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SCARPATA IN PROSSIMITÀ 

DELLA GALLERIA DI CIVAGO SULLA S.P. 9 A POTENZIALE RISCHIO DI 
DISTACCO DI MASSI

Valerio Bussei 300.000,00 300.000,00 CPA 1 si si 1

L00209290352202300058 C37H21009100003 PIANO DI RISANAMENTO ACUSTICO STRADE PROVINCIALI Valerio Bussei 100.000,00 100.000,00 CPA 2 si si 1

L00209290352202300059 C31B19000020007
BRETELLA DI COLLEGAMENTO ASSE: REGGIO EMILIA - CORREGGIO - 

S.P. 50 IN LOC. GAZZATA IN COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO Francesca Guatteri 2.484.411,00 2.484.411,00 MIS 2 si si 2

L00209290352202300060 C81B19000000004
COLLEGAMENTO TRA TANGENZIALE DI CANALI E VIA DEL 

BURACCHIONE IN COMUNE DI REGGIO EMILIA Francesca Guatteri 3.000.000,00 3.000.000,00 MIS 2 si si 3

42.561.419,84

Tabella E.1 

Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

Tabella E.2

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

3. progetto definitivo

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili
DEM - Demolizione Opera Incompiuta

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

copia informatica per consultazione



Il referente del programma
(ING. VALERIO BUSSEI)

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 620.000,00 480.000,00 1.100.000,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00
risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00
stanziamenti di bilancio 1.517.385,20 5.442.078,00 6.959.463,20
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 
n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00
altro 0,00 0,00 0,00
totale 2.137.385,20 5.922.078,00 8.059.463,20

Il referente del programma
(VALERIO BUSSEI)

Note

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzzazione del programma 
biennale è calcolato come somma delle due annualità

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di cui alla 

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

copia informatica per consultazione



Importo Tipologia

codice data (anno) codice si/no codice si/no Codice Nuts
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo

Tabella 
B.1

testo
numero 
(mesi)

si/no valore valore valore campo somma valore Tabella B.1bis codice testo Tabella B.2

S00209290352202300001 2023 no no ITH5 servizi 71330000-0

Accordo Quadro per 
servizi tecnici per 

progettazione, 
D.L., C.S.P., C.S.E., 
inerenti interventi 
di manutenzione 

ordinaria e 
straordinaria della 

rete stradale

1 VALERIO BUSSEI 48 no 190.000,00        190.000,00        -                                380.000,00 

S00209290352202300002 2023 no no ITH5 servizi 71000000-8

servizio di 
censimento ed 

ispezione di ponti e 
viadotti

1
GIUSEPPE 
TUMMINO

12 no 160.000,00        -                   -                                160.000,00 

S00209290352202300003 2023 no no ITH5 servizi 70130000-1

Servizio di 
concessione in uso 

alla Provincia di sale 
danza per il liceo 
coreutico AA.SS. 

2023/2024 - 
2024/2025 -
2025/2026 - 
2026/2027

1
ANNA MARIA 

CAMPEOL
48 si 12.175,20               30.438,00               79.138,80                            121.752,00 

S00209290352202300004 2023 no no ITH5 servizi

Servizio di 
concessione in uso 

alla Provincia di 
impianti sportivi privati 

per le scuole 
secondarie di 

secondo grado 
AA.SS. 2023/2024 - 

2024/2025 

1
ANNA MARIA 

CAMPEOL
24 si 12.960,00               35.640,00               22.680,00                              71.280,00 

S00209290352202300005 2023 no no ITH5 servizi 66510000-8 Servizi assicurativi 1 DONATELLA OLIVA 36 no 189.250,00             378.500,00             567.750,00 1.135.500,00          

S00209290352202300006 2023 no no ITH5 servizi

PROCEDURA APERTA 
DI RILEVANZA 

COMUNITARIA PER I 
SERVIZI INTEGRATI E 

MANUTENTIVI
PER LA GESTIONE 
DEL PATRIMONIO 

PROVINCIALE PER 5 
ANNI

DALL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO

1 RAFFAELE ALIPERTI 60 si 50.000,00 3.000.000,00 22.000.000,00          25.050.000,00 

S00209290352202300007 2023 C82C22000020001 si si ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per la 
Messa in sicurezza 
della Palestra Ex-

Ipsia, viale Trento e 
Trieste n.2 a Reggio 

Emilia

1 ILARIA MARTINI 48 no 160.000,00 -                   21.520,10              181.520,10 

S00209290352202300008 2023 C84E22000030006 si si ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'ampliamento 

dell'Istituto Motti per 
la costruzione di una 

palestra, via 
Gastinelli n.1/b a 

Reggio Emilia

1 ILARIA MARTINI 48 no 490.000,00 -                   51.600,00              541.600,00 

S00209290352202300009 2023 no no ITH5 servizi 71330000-0 Redazione perizia 
variante Rosselli 1 e 2

1 RAFFAELE ALIPERTI 12 no 148.000,00 -                   -                                148.000,00 

S00209290352202300010 2023
C86B2000073000

1
si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
ampiamento Istituto 
Galvani 1 (fase DL 

CSE,…)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no 10.000,00 71.000,00 -                                  81.000,00 

S00209290352202300011 2023
C81B2100499000

1
si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
ampliamento Istituto 
Galvani 2 (Fase DL 

CSE, …)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no 10.000,00 48.000,00 -                                  58.000,00 

S00209290352202300012 2023
C87G2200066000

1
si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 

di Ist. Levi (fase 
Fattibilità tecnica ed 

economica)

1
GIUSEPPE 

DITARANTO
30 no 10.000,00 28.380,00 -                                  38.380,00 

S00209290352202300013 2023
C87G2200068000

1
si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 
di Ist. Filippo Re - 1° 

stralcio (fase 
Fattibilità tecnica ed 

economica)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no 10.000,00 36.005,00 -                                  46.005,00 

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(12)

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 

in essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO
Livello di 
priorità 

(6) 
(Tabella 

B.1)

Codice CUP (2)

codice AUSAPrimo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale (9)

CUI lavoro o altra 
acquisizione  nel 

cui importo 
complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso (3)

Durata del 
contratto

Responsabile del 
Procedimento (7)

denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
FARA' RICORSO PER L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11)
Settore

Apporto di capitale privato (10)

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

CPV (5)
Codice Unico Intervento CUI 

(1)
Descrizione 
dell'acquisto

Lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
Codice NUTS

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione di 
lavori, beni e 

servizi

copia informatica per consultazione



S00209290352202300014 2023
C87G2200069000

1
si no ITH5 servizi 71330000-0

Servizi tecnici per 
l'adeguamento simico 
di Ist. Filippo R2 - 2° 

stralcio (fase 
Fattibilità tecnica ed 

economica)

1
EMANUELA 

SCHIAFFONATI
30 no 10.000,00 36.005,00 -                                  46.005,00 

S00209290352202300015 2023 no no ITH5 servizi 70130000-1

Noleggio 
prefabbricato 

Istituto "Einaudi" 
Correggio

1 RAFFAELE ALIPERTI 24 no 388.000,00 194.000,00 194.000,00              776.000,00 

S00209290352202300016 2023 no no ITH5 servizi 70130000-1

Noleggio 
prefabbricato 

Istituto "Mandela" 
Castelnuovo Monti

1
GIUSEPPE 

DITARANTO
24 no 32.000,00 265.000,00 265.000,00              562.000,00 

S00209290352202300017 2023 no no ITH5 servizi 72611000

Servizi di 
trasmissione dati e 
voce su reti fisse e 

mobili

1 ILENIA INCERTI 36 si 100.000,00             100.000,00             100.000,00                          300.000,00 0000246017 Intercent-ER

S00209290352202300018 2023 no no ITH5 servizi 7226000 Rinnovo licenze 
Firewall 

1 ILENIA INCERTI 12 si 50.000,00               0,00 -                                        50.000,00 

S00209290352202300019 2023 no no ITH5 servizi 72250000-2
Canone Datacenter 

Lepida (società 
partecipata)

1 ILENIA INCERTI 36 si 60.000,00               60.000,00               60.000,00                            180.000,00 

S00209290352202300020 2023 no no ITH5 servizi 72250000-2 Manutenzione sistemi 
cartografici 1 ILENIA INCERTI 12 si 55.000,00               55.000,00               -                                      110.000,00 

F00209290352202300021 2023 no no ITH5 forniture 65310000-9 Energia elettrica 1 VALERIA BROCCOLI 12 si 380.000,00             380.000,00             -                                      760.000,00 
0000226120     
0000246017

Consip o          Intercent-
ER

F00209290352202300022 2023 no no ITH5 forniture 09123000-7 Gas 1 VALERIA BROCCOLI 12 si 40.000,00               240.000,00             -                                      280.000,00 0000226120     Consip

F00209290352202300023 2023 no no ITH53 servizi 92511000-6
servizi bibliotecari 

centralizzati
2

STEFANO 
TAGLIAVINI

21 no 270.000,00             290.000,00             -                                      560.000,00 

F00209290352202300024 2024 no no ITH5 forniture 09123000-7 Gas 1 VALERIA BROCCOLI 12 si -                         40.000,00               240.000,00                          280.000,00 0000226120     Consip

F00209290352202300025 2024 no no ITH5 forniture 65310000-9 Energia elettrica 1 VALERIA BROCCOLI 12 si -                         380.000,00             380.000,00                          760.000,00 
0000226120     
0000246017

Consip o          Intercent-
ER

S00209290352202300026 2024 no no ITH5 servizi 7261000 Manutenzione ed 
assistenza software

1 ILENIA INCERTI 12 si -                         100.000,00             -                                      100.000,00 

S00209290352202300027 2024 no no ITH5 servizi 74614000-6
Servizio di 

sorveglianza e 
portierato

1 EUGENIO FARIOLI 36 si -                   54.000,00 450.000,00              504.000,00 
0000226120 
0000246017

MEPA Consip o 
Intercent-ER

S00209290352202300028 2024 no no ITH5 servizi 90910000-9 Servizio pulizie uffici 1 EUGENIO FARIOLI 36 si -                   117.000,00 585.000,00              702.000,00 
0000226120 
0000246017

MEPA Consip o 
Intercent-ER

F00209290352202300029 2024 no no ITH5 forniture
09132000-3 
09134100-8

Acquisto 
carburante per 
autotrazione 

tramite rete in 
convenzione MEPA

1 EUGENIO FARIOLI 36 no                      -             10.000,00         360.000,00              370.000,00 0000226120 Consip

F00209290352202300030 2024 no no ITH5 forniture
09132000-3 
09134100-8

Acquisto 
carburante per 
autotrazione 

tramite rete fuori 
convenzione MEPA

1 EUGENIO FARIOLI 36 no                      -               2.500,00           89.500,00                92.000,00 0000226120 Consip

F00209290352202200031 2024 no no ITH5 forniture 30199770-8 Buoni pasto 1 EUGENIO FARIOLI 36 si                      -                        -           195.000,00         195.000,00 
0000226120 
0000246017

MEPA Consip o 
Intercent-ER

    2.137.385,20     5.922.078,00   25.498.568,80   33.555.532,00 

 (13)  (13)  (13)  (13)  (13) 

Il referente del programma
(VALERIO BUSSEI)

Tabella B.1 Tabella B.1bis Tabella B.2 Tabella B.2bis
1. priorità massima 1. finanza di progetto 1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 1. no
2. priorità media 2. concessione di forniture o servizi 2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 2. si
3. priorità minima 3. sponsorizzazione 3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 3. si, CUI non ancora ttribuito

4. società partecipate di scopo 4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 4. si, interventi o acquisti diversi
5. locaizione finanziaria 5. modifica ex art.7 comma 9

6. contratto di disponibilità
9. altro

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture;S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica di programma

Note

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non presente

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(8) Sevizi o fornitureche presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo

(9) Importo complessivo ai sensi dell'art. 3, comma 6 , ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

copia informatica per consultazione



codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma
(VALERIO BUSSEI)

Note
(1) breve descrizione dei motivi

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Codice Unico 
Intervento - CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2022/3525

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 
E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 28/12/2022

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2022/3525

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 
E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 28/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione


